¶ Qui sunt principes dæmonum secundum Porphyrium. Cap. XII

Dem declarat malignorum dæmonum principes Serapim & proserpinā esse/ diuina uero scriptura belzeub prauitatis principem appellat. Sunt aut uerba eius hæc in libro responsorum conscripta malignos omnes dæmones non temere Serapidi subiciimus. Non. n. sacrorum eius symbolis solummodo persuasi sumus/ uerum etiam quia quæcumque alliciunt & quæcumque repellunt. Plutoni attribuuntur/ ut in primo libro monstrauimus. Serapis aut apud ægyptios id deus est qui apud græcos Pluto nuncupatur/ ideo prauis dæmonibus iste princeps est. Nam iste symbola quoque dedit hominibus quibus dæmones expelluntur/ iste supplices docuit quomodo brutorum assumpta figura dæmones hominibus insiliunt. Unde apud ægyptios & cæteros omnes qui prudentes in agendis carimoniis deorum esse uidentur/ corrigiam in templis irrumpunt & aialia ante inuocationem deorum expulsa multitudine caduntur/ ita domo cæteris rebus uacua & munda spiritu & sanguine aialium deus inuocatur. Sunt aut corpora hominum istis plena & maxime illorum qui delicatis cibis uiuunt. Comedentibus. n. nobis adueniunt & inhaerent corpori/ ideo ieiunium & castitas maxime laudantur/ non quia principaliter deus bonus istis placetur/ sed ut recedat illi qui sanguine & immunditia gaudentes ut his fruantur in uten-

tium corpora ingrediuntur: Certum. n. est quia uehementes caducum rerum cupiditas & appetitui spiritus impetus non aliunde quam ex presentia istorum maxime crescit. Quare cum appetitio nimium inflammata est & uoluptatis ardor animus ita exagitat / ut omnis cogitatio ad exteriora uagetur / tunc huiusmodi demonum presentiam esse cognoscas / quorum presentia facit ut appetitus spiritus in corpore nostro multiplicetur. Et paulo est nunquam ait isti sunt illi demones quorum princeps Serapis est? Symbolum. n. est horum triceps canis est ille scilicet qui in aqua terra & aere tribus his elementis uersatur perniciosissimus demon. Is enim ceteros demones tanquam princeps expellit / sed Proserpina etiam demonum princeps est / quia in tribus his elementis plurimum potest. Et post pauca unum inquit Proserpinæ responsum si apposuero uolumen istud concludam.

Naturæ triplicis ego sum lucina puella.

Taurea itemque triceps missa e cælo aurea phœbe

Quam multæ uariant formæque trinaque signa

Quæ terna & simulachra ferro terræ aeris ignis

Quippe meis atris terrarum est cura molosis

Euisebii Pamphili Liber quintus.

Quod potentia demonum per aduentum saluatoris est adiecta.

Cap. I.

Einde quoniam sint canes atrii clare interpretatur dicens perniciosos demones sic appellari. Verum & si satis a superioribus pateat non bonos sed perniciosos demones quasi deos a gentilibus cultos / non tamen erit ab re quoniam multi adhuc imbecillitate quadam animi seducuntur religionem patrum laudantes cumulatiue eandem rem ostendere / a qua non ab alio quam a predicatione Christi liberati sumus. Ipsi. n. fatentur temporibus saluatoris nostri oracula sua cessasse / & mortem non nullorum demonum accidisse / & ad hæc ut in superioribus patuit post euangelicam doctrinam diis offerri homines improbatum esse. Adiciendum autem est non solum superstitionem demonum ruisse / uerum et multos atque uarios principatus cessasse. Fere. n. per omnes ciuitates & castella reges & tyranni antiquitus erant ita ut non pauciores principatus essent quam ciuitates / facileque a demonibus impulsus alteri in alteros insurgentibus. Sic depopulationes regionum obsidiones urbium & seruitus maxima uigebat in more iumentorum captiuis seruientibus. Unde facile consideratum est quod ingens ante saluatoris nostri tempora humanum genus calamitas premeret. Quæ omnia diligenter in unum collecta si non ante cessasse considerantur / nec successiorem unum post alterum defecisse / sed omnia simul quasi terræ motu facto post domini nostri resurrectionem ruerunt / quomodo non oportebit euangelicæ ac ueræ salutaris doctrinæ mysterium admirari / cuius predicatione factum est ut creatori & soli uero deo per uniuersum orbem ædes constitutæ sint / ubi tam uetus quam noua scriptura ita publice legitur ut ab omnibus audiatur: Unde audientes discunt summa uirute & uera pietate ac religione uiri simul & mulieres uiuere. Perierunt autem responsa demonum & auguria & aruspicia hominum nec quis adeo nunc insanuit / ut postea quam nomen christi in orbe clarum ita audeat clarissimorum sanguine aut cæde hominis immanissimos demones placare / quam prius non rudes aut priuati solummodo / uerum et sapientes & reges factitabant. Quod autem post tempora saluatoris nostri potentia demonum fracta iaceat ipse Porphyrius christiani nominis hostis in libro quem aduersus religionem nostram conscripsit hoc modo te-

statur. Nūc uero mirant' inqt si tam multis annis peste ciuitas uexat' / quū & Aesculapius & alii dii lōge absint ab ea. Postea. n. q̄ Iesus colit' nihil utilitatis a diis cōsequi possimus. Hæc uerba illius sunt. Quod si dii sunt o Porphyri quare uiribus suis Iesu uirtutē nō deprimūt? Siquidē ut nos dicitis mortalis hō Iesus & seductor fuit / dæmones uero uestri & dii & saluatores / cur igitur oēs simul cū aesculapio terga uerterunt? uniuersumq; humanū genus fusi atq; fugati Iesu tradiderūt? q̄ ē post mortē apud oēs gentes in dies crescit manifestissima uiuere signa & infinitas ut deus uires habere oibus ostendens / q̄ aliquātis per uolūt aduertere / tantū unus solus & ipse mortuus pōt ut innumeros deos expulerit / & honoribus eorū destructis cultū ad se transtulerit. Illi autē & multi & uiui ut dicitis nec apparēt usq; iā nec operant'. Cur igit' ita fit? quia nō dii sed prauī dæmones dii uestri sunt. Iesus autē & qui eū misit pater deus uerus ē / ac ideo gloria sua crescit in dies / & humanū genus ad maiorē quotidie uirtutē p̄gredit'. Cūq; oporteret si dii essent & humanarū rerū curā haberent religionē xp̄i deponere / & cultū suum corroborare nihil efficiunt / sed conati quidē sapius sūt & reges ac principes uniuersūq; romanorū imperium aduersus saluatoris nostri euangeliū cōcitarunt / iacent tamē superatū nec totius orbis uires quīs ipsorū suggestionibus cōspirassent contra paulos homīes ac pauperrimos euangeliū nuncios quicq; efficere potuerunt. Iesu. n. mortuī diuinæ uires pulsīs dæmonibus ac falsis deis / qui terrestrem hunc aerem & cauernas terræ habitare condemnati in sepulchris hominum / omniq; immunda materia uagantur sanguine ac uaporibus gaudentes ad ueram humanum genus pietatem attraxerunt.